РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА – 3552/2017 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

24 октября 2017 года г. Краснодар

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
в составе:

рассмотрев жалобу ООО «СеверСтрой» (далее – Заявитель) на действия
ФКУ «ГБ МСЭ по Краснодарскому краю» Минтруда России при проведении
электронного аукциона: «Выполнение работ по капитальному ремонту
филиалов учреждения (завершение работ)» (извещение
№0318100046117000097) в части нарушения Федерального закона от 05.04.2013
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о
контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной
системе.

Заявитель обжалует инструкция по заполнению заявки, в которой
установлено применение ОКСМ.

Представители заказчика с доводами Заявителя не согласились.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия
пришла к следующим выводам.

ФКУ «ГБ МСЭ по Краснодарскому краю» Минтруда России проводился
электронный аукцион: «Выполнение работ по капитальному ремонту филиалов
учреждения (завершение работ)» (извещение №0318100046117000097).

Начальная (максимальная) цена контракта – 9 950 000,00 руб.

В соответствии с п.3) ч.3 ст.66 Закона о контрактной системе при заключении
контракта на выполнение работы или оказание услуги, для выполнения или
оказания которых используется товар:

а) согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, в том числе
согласие на использование товара, в отношении которого в документации о
таком аукционе содержится указание на товарный знак (его словесное
обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при
наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара, либо согласие, предусмотренное пунктом 2
настоящей части, указание на товарный знак (его словесное обозначение)
(при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование
(при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии),
промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара и, если участник такого аукциона предлагает для
использования товар, который является эквивалентным товару, указанному в
данной документации, конкретные показатели товара, соответствующие
значениям эквивалентности, установленным данной документацией, при
условии содержания в ней указания на товарный знак (его словесное
обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при
наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара, а также требование о необходимости указания в
заявке на участие в таком аукционе на товарный знак (его словесное
обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при
наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара;

б) согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, а также
конкретные показатели используемого товара, соответствующие значениям,
установленным документацией о таком аукционе, и указание на товарный
знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при
наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии),
полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии),
наименование страны происхождения товара.

В аукционной документации заказчиком предусмотрено требование подачи
заявки на участие в электронном аукционе в соответствии с требованиями
ч.3 ст.66 Закона о контрактной системе.

Согласно ч.1 ст.2 Закона о контрактной системе законодательство
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее

consultantplus://offline/ref=435DE045F64D29FB22E08BC77C79DC85B1EAAB2B1DBCCE933CF40F3269E34E15D3A2333BAB65D20BbEC7H
consultantplus://offline/ref=435DE045F64D29FB22E08BC77C79DC85B1EAAB2B1DBCCE933CF40F3269E34E15D3A2333BAB65D20BbEC7H
consultantplus://offline/ref=435DE045F64D29FB22E08BC77C79DC85B1EAAB2B1DBCCE933CF40F3269E34E15D3A2333BAB65D20BbEC7H

- законодательство Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок) основывается на положениях Конституции Российской Федерации,
Гражданского кодекса Российской Федерации, Бюджетного кодекса
Российской Федерации и состоит из настоящего Федерального закона и
других федеральных законов, регулирующих отношения, указанные в части 1
статьи 1 настоящего Федерального закона. Нормы права, содержащиеся в
других федеральных законах и регулирующие указанные отношения, должны
соответствовать настоящему Федеральному закону.

В Инструкции по заполнению заявки на участие в электронном аукционе
заказчиком установлены требования: «Страной происхождения товаров
считается страна, в которой товары были полностью произведены или
подвергнуты достаточной обработке (переработке) в соответствии с
критериями, установленными таможенным законодательством Таможенного
союза. При этом под страной происхождения товаров может пониматься
группа стран, либо таможенные союзы стран, либо регион или часть страны
(Пункт 1 статьи 58 Таможенного кодекса Таможенного союза). При указании
участником в заявке на участие в закупки группы стран в качестве страны
происхождения товара, они перечисляются через запятую или с
использованием союза «и». Ответственность за достоверность сведений о
стране происхождения товара, указанного в заявке на участие в аукционе
несет участник закупки. Указание наименования страны происхождения
товара производится в соответствии с Общероссийским классификатором
стран мира, принятым постановлением государственного комитета
Российской Федерации по стандартизации и метрологии от 14.12.2001 № 529-
ст «О принятии и введении в действие Общероссийского классификатора
стран мира».

Таким образом, Заказчиком установлено требование в рамках
действующего законодательства.

Комиссия на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106 Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «СеверСтрой» необоснованной.

2.Отменить приостановление определение поставщика (подрядчика,
исполнителя) в части подписания контракта (извещение
№0318100046117000097).

consultantplus://offline/ref=329714C6F5CA57B9C3EE0CA90F3E1DC32A475F4AB6F18D329A7746x0K8N
consultantplus://offline/ref=329714C6F5CA57B9C3EE0CA90F3E1DC32A4E5C4ABBA4DA30CB22480D207624FFE9723E95992383D2xEK1N
consultantplus://offline/ref=329714C6F5CA57B9C3EE0CA90F3E1DC32A48514FB4AFDA30CB22480D207624FFE9723E959A29x8K2N
consultantplus://offline/ref=329714C6F5CA57B9C3EE0CA90F3E1DC32A4D594CB5AFDA30CB22480D207624FFE9723E9599218BD1xEK3N
consultantplus://offline/ref=F8C3A07625B38034C511938D4F167DEF0BD03F8486E2C9DF73E6AA4CB460278FC15BE2D3D98DD136u0C9I

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

	РЕШЕНИЕ